
Власти продлили переход с ЕНВД на УСН
до 31 марта

Государственная Дума приняла закон, продлевающий время перевода на УСН в
связи с отменой ЕНВД до 31 марта 2021 года.

Ранее ФНС указывала, что все компании и ИП, осуществляющие работу на ЕНВД в
2020 г., обязаны передать уведомление о переходе на УСН до 31 декабря (см.
подробнее: «Продлён срок подачи заявлений для перехода с ЕНВД на УСН«). Если
этого не сделать, то они бы были автоматом образом переведены на ОСНО. Потом
ФНС изменила решение и дала разрешение подавать уведомление до 1 февраля, в
соответствии с письмом ФНС от 14.01.2021 № СД-4-3/119.

Срок подачи уведомления о переходе на УСН
Сроки подачи уведомления о переходе на упрощенку с ЕНВД продлили до 31 марта
2021 года. Законопроект был принят депутатами Государственной Думы в 3-ем
чтении и вступит в силу после официального опубликования. Это относится ко всем
ИП и компаниям, которые осуществляли работу на ЕНВД в 4-ом квартале 2020 года и
так и не перешли на УСН.

Направление уведомления осуществляется в налоговую инспекцию по месту
прописки для ИП и по месту нахождения для юрлица. Организация имеет право
перейти на упрощенку, если по итогам девяти месяцев 2020 года её доходы,
попадавшие под общий режим налогообложения, не превысили 112,5 млн рублей.

https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/prodlili-perexod-envd-usn
https://kontursverka.ru/zakonodatelstvo/prodlili-perexod-envd-usn
https://kontursverka.ru/news/kraynii-srok-perexoda-na-usn
https://kontur-n.ru/legislation/sd-4-3-119-ot-14-01-2021/

